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1. PREGLED STANJA  

 

Ovo Izvješće izrađeno je u svrhu ispunjavanja obveza utvrđenih člankom 21. stavkom 4. 

Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne 

novine“, br. 123/17 i 151/22) i u skladu s čl. 8. st 3. Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja 

i izvještavanja o provedbi akta strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne regionalne samouprave („Narodne Novine, br. 44/23).  

 

Provedbeni program izrađuje se sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17 i 151/22)  gdje se za vrijeme 

trajanja mandata određuju ciljevi, prioriteti, aktivnosti i projekti kojima će se putem financiranja 

iz proračuna Grada Virovitice, te europskih sredstava i drugih izvora financiranja, doprinijeti 

razvoju grada. 

 

Godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa Grada Virovitice za 2025. godinu 

obuhvaća razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine, a sadrži podatke o provedbi 

mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata iz nadležnosti Grada 

Virovitice te sljedećih upravnih odjela:  

• Upravni odjel za poslove gradonačelnika;  

• Upravni odjel za poslove Gradskog vijeća i opće poslove; 

• Upravni odjel za financije i gospodarstvo;  

• Upravni odjel za društvene djelatnosti; 

• Upravni odjel za komunalne poslove i graditeljstvo;  

• Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i imovinsko-pravne poslove; 

• Služba za unutarnju reviziju.  

  

Grad Virovitica kao jedinica lokalne samouprave, pokriva sva upravna područja definirana 

zakonom i nastoji provoditi planirane strategije te osigurati kapacitete za napredak cijele 

zajednice. Provedbenim programom za razdoblje 2021.-2025. godine, Grad Virovitica jasno je 

definirao mjere te način ostvarivanja istih. 
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2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA 

 

Grad Virovitica je u provedbenom programu za razdoblje od 2021. do 2025. godine, svoje 

djelovanje usmjerio na provedbu 13 različitih mjera iz samoupravnog djelokruga s poveznicom 

na proračun Grada za realizaciju projekta i aktivnosti.  

 

2.1. Opis statusa provedbe mjere  

 

U strateškom okviru provedbenog programa Grada Virovitice, definirane su međusobno 

povezane aktivnosti i projekti iz samoupravnog djelokruga kojima se neposredno ostvaruju 

potrebe građana i doprinosi ostvarenju ciljeva utvrđenih u hijerarhijski nadređenom aktu 

strateškog planiranja. 

 

U nastavku se donosi više informacija vezanih za provedbu mjera:  

 

1. Uređenje naselja i stanovanja 

Provedba mjere: Svrha mjere je ulaganje u uređenje i opremanje s ciljem unaprijeđena boljih 

uvjeta života u naseljima. Mjera se sastoji od 3 aktivnosti koje su usmjerene na unaprjeđenje i 

energetsku obnovu objekata javne i stambene namjene, uređenje i opremanje s ciljem 

unaprijeđena uvjeta života u naseljima, uređenje zelenih javnih površina i ulaganje u zelenu 

infrastrukturu u urbanim područjima.  

Tijekom izvještajnog razdoblja postignut je pokazatelj broj stambenih objekata za koje je 

izrađen energetski certifikat te je vrijednost pokazatelja 26. Pokazatelj broj stambenih jedinica 

u vlasništvu JLS i stanova u najmu smanjio se u odnosu na polazišnu vrijednost te iznosi 81 

stambenih jedinica. Razlog smanjenja je što je određeni dio stambenih jedinica prešao u 

vlasništvo RH. Uređenjem parka u Koriji uređeno je novih 18.118 metara kvadratnih, te je 

uređen Trg u Milanovcu od 500 metara kvadratnih.  

Projekt „Grad koji diše“ u potpunosti je realiziran. Projektom je realizirana sadnja ukupno 1.329 

stabala na više lokacija unutar grada Virovitice i prigradskih naselja, a sve su lokacije unesene 

u aplikaciju MapMyTree. Provedene aktivnosti doprinose smanjenju emisija CO₂, ublažavanju 

učinka urbanog toplinskog otoka, povećanju bioraznolikosti te općem poboljšanju kvalitete 

zraka i života građana. Sve aktivnosti provedene su sukladno ugovoru. Projekt „Grad koji diše 

- faza 2“ trenutačno je u provedbi, dok se za fazu 3 očekuje raspisivanje postupka javne nabave. 

Za pilot-projekt razvoja zelene infrastrukture i/ili kružnog gospodarenja prostorom i zgradama 

užeg centra grada Virovitice, također se uskoro očekuje raspisivanje javne nabave.  

 

2. Prostorno i urbanističko planiranje  

 

Provedba mjere: Svrha mjere je izrada prostornih planova, studija i ostale dokumentacije te 

osiguravanje troškova za provođenje imovinsko-pravnih poslova. Mjera se sastoji od 2 
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aktivnosti koje su usmjerene na izdavanje akata vezanih za gradnju na području Grada 

Virovitice te aktivnosti vezane za prostorno planiranje.  

U promatranom izvještajnom razdoblju novih građevinskih dozvola izdano je ukupno 98, 

izdanih uporabnih dozvola 112, dok je broj izdanih lokacijskih dozvola 3. Tijekom 2025. godine 

nastavljena je provedba 12 projekata prostornih planova za izradu „ePlanova“. Ciljana izmjena 

i dopuna GUP-a pokrenuta u pretprošlom izvještajnom razdoblju je dovršena, a Plan je donesen 

u travnju 2025. godine na izvanrednoj sjednici Gradskog vijeća. Potrebno je napomenuti kako 

se radi o prvom planu nove generacije koji je donesen za područje grada Virovitice te o prvom 

transformiranom GUP-u  u Hrvatskoj. 

Odluka o izradi UPU središta Virovitice donesena je na sjednici Gradskog vijeća u veljači, a za 

Izmjene i dopune PPUG-a Virovitice, GUP-a Virovitice i UPU središta Virovitice provedena 

je objedinjena javna nabava, odabran je izrađivač i potpisani su ugovori o izradi. Izmjene i 

dopune ostalih UPU-a su još uvijek u fazi provedbe. 

 

3. Komunalno gospodarstvo  

Provedba mjere: Svrha mjere je ulaganje u razvoj i uspostavljanje održivog sustava 

vodoopskrbe i odvodnje te uređenje i održavanje javnih površina kroz izgradnju dječjih igrališta 

na području grada, uređenja šetnica. Mjera se sastoji od 3 aktivnosti koje uključuju razvoj i 

uspostavljanje održivog sustava vodoopskrbe i odvodnje, održavanje javnih površina                                                                                                                                                                                                                                                             

i unaprjeđenje javnih površina kroz ulaganje u infrastrukturu. Mjera se provodi predviđenom 

dinamikom. 

Broj korisnika vodovodne mreže iznosi 17.056 što predstavlja uvećanje u odnosu na početnu 

vrijednost, odnosno 104,83 %. Broj korisnika priključenih na kanalizacijsku mrežu iznosi 89,80 

%. Pokazatelj broj novoizgrađenih igrališta iznosi 30 što predstavlja povećanje u odnosu na 

početnu vrijednost pokazatelja.  

U opsegu poslova vodovoda i kanalizacije, od strane tvrtke Virkom d.o.o., u prvoj polovici 

2025. godine izvršeno je sljedeće: Vodovod i kanalizacija Virovitica (Taborište u dužini od 160 

m, Požari u dužini od 210 m, Milanovac u dužini od 220 m, Korija u dužini od 30 m, Rezovački 

Vinogradi u dužini od 70 m); Izgradnja kanalizacije: Virovitica u dužini od 180 m; Izgradnja 

vodovoda u Milanovcu u dužini od 185 m; Izgradnja vodoopskrbnog cjevovoda Spojna cesta u 

Virovitici u dužini od 315 m; Rekonstrukcija kućnih priključaka kanalizacije.  

Radovi na projektu „Grad koji diše – druga faza“ su u tijeku te se završetak radova očekuje u 

idućem izvještajnom razdoblju. Projekt je sufinanciran iznosom od 172.305,60 eura, a dosad su 

posađen sva stabla, dok je preostala postava klupa, koševa i sjenica. 

Kroz projekt „Grad koji diše – III. faza“ osigurano je sredstva u iznosu od 291.594,85 eura. 

Kroz projekt je planirana sadnja 385 novih stabala i 410 grmova, ugradnja 6 slavina sa 

zdravstveno ispravnom vodom na točkama većih javnih okupljanja, te izgradnja pješačke staze 

u Ulici Alojzija Stepinca. Projekt je započeo sa realizacijom, a završetak realizacije projekta 

očekuje se  tijekom 2026. godine. 
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Gradu Virovitici odobren je „Pilot projekt razvoja zelene infrastrukture i/ili kružnog 

gospodarenja prostorom i zgradama užeg centra grada Virovitice“, pri čemu se isti sastoji od 

izgradnje parka uz Spojnu cestu – “Čarobna šuma”, sadnju drvoreda u Ulici Ljudevita Gaja, 

uređenje Trga dr. Franje Tuđmana i uređenje parka oko sata na Trgu kralja Tomislava i spoja 

dvaju trgova. Odobreni iznos sufinanciranja je 1.003.010,20 eura. Projekt je započeo sa 

provedbom dok se očekivani radovi planiraju završiti tijekom 2026. godine. 

U ovom izvještajnom razdoblju uređeno je i opremljeno dječje igralište u Ulici Marijana 

Derežića u Virovitici prijavljen je na Javni poziv „Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja 

za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu“. Projekt 

obuhvaća površinu od 2.644 m², uključuje demontažu postojeće infrastrukture, zemljane i 

završne radove te postavljanje nove opreme poput ljuljački, tobogana, klackalica, koševa i 

klupa. Cilj projekta je unaprijediti kvalitetu i dostupnost sadržaja za djecu te osigurati sigurno, 

inkluzivno i aktivno provođenje slobodnog vremena. Ukupna vrijednost projekta je 33.661,41 

eura, dok bespovratna sredstva iznose 23.562,98 eura. Radovi na izgradnji javne rasvjete prema 

prigradskom naselju Podgorje također su završeni. Ovaj projekt sufinanciran je od strane 

Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine s iznosom od 37.600,00 eura. 

 

 

4. Odgoj i obrazovanje  

Provedba mjere: Svrha mjere je unaprjeđenje sustava obrazovanja kroz ulaganje u obrazovnu 

infrastrukturu i energetsku učinkovitost objekata te osiguravanje besplatne školske prehrane za 

djecu u riziku od siromaštva i osiguravanja pomoći djeci s teškoćama u razvoju kroz pomoćnike 

u nastavi, sufinanciranje redovnog poslovanja i sufinanciranje redovnog školskog prijevoza 

učenika osnovnih škola. Mjera se sastoji od 3 aktivnosti koje uključuju modernizaciju i 

unaprjeđenje obrazovne infrastrukture, redovnu djelatnost osnovnih škola te stipendije i 

subvencije u obrazovanju. 

U ovom izvještajnom razdoblju ukupan broj učenika koji pohađaju osnovno školsko 

obrazovanje na području grada Virovitice iznosi 1.716, podijeljenih u 121 razrednih odjela, od 

kojih 395 učenik pohađa jednosmjensku nastavu, što predstavlja povećanje u odnosu na početnu 

vrijednost pokazatelja. U izvještajnom razdoblju na području JLS stipendirano je ukupno 44 

studenata. Tijekom izvještajnog razdoblja nastavlja se provedba projekta „Korak u život 

jednakih mogućnosti – faza VII“, prijavljenog na poziv Osiguravanje pomoćnika u nastavi i 

stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i 

srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama – faza VII, koji se financira sredstvima 

Europskog socijalnog fonda plus 2021. – 2027. Ukupna vrijednost projekta je 1.239.912,00 

eura te je istim osigurano 34 pomoćnika u nastvai za djecu s teškoćama u razvoju na razdoblje 

od 36 mjeseci. 

Tijekom izvještajnog razdoblja potpisan je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt 

„Nova glazba na starom mjestu“ (IP.3.1.05.0001), projekt je financiran iz „Integriranog 

teritorijalnog programa“ u financijskom razdoblju 2021. – 2027. godine. Ukupna vrijednost 

projekta iznosi 5.834.754,50 eura za razdoblje provedbe od 2. srpnja 2025. do 2. siječnja 2027. 
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godine. Projektom će se izgraditi koncertna dvorana, parkirališta i ljetna pozornica s 

pripadajućom glazbenom školom, uključujući i cjelokupno opremanje i uređenje okoliša, ali i 

brojne aktivnosti usmjerene na stanovništvo, posjetitelje urbanog područja Virovitica te dionike 

u kulturi. Također, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih donijelo je Odluku o 

financiranju projekta Grada Virovitice za ulaganje u izgradnju III. osnovne škole  i školske 

sportske dvorane u Virovitici za potrebe jedno smjenskog rada i cjelodnevne škole. Izgradnjom 

i opremanjem omogućit će se da učenici pohađaju nastavu u jednoj smjeni, čime će se stvoriti 

bolji uvjeti za učenje i poučavanje. Cilj projekta je osigurati infrastrukturne i materijalne 

kapacitete za prelazak osnovnih škola na području grada Virovitice u jednu smjenu i provođenje 

cjelodnevne škole čime će se riješiti nedostatak potrebnih kapaciteta te će se ostvariti 25 novih 

i moderniziranih učionica kao i nova školska sportska dvorana, sa kapacitetom objekta za 700 

učenika. Ciljana skupina i krajnji korisnici projekta su učenici i zaposlenici škole te roditelji 

učenika. Ukupna vrijednost projekta je 19.289.910,79 eura, od čega su ukupno prihvatljivi 

troškovi koji su ujedno i bespovratna sredstva: 18.699.770,35 eura.  

Vezano uz pokazatelj rezultat mjere broj Provedbom projekta Energetska obnova Osnovne 

škole Vladimir Nazor planirana je dubinska obnova školske zgrade na adresi Tomaša Masaryka 

21. Projektom je obuhvaćeno je nekoliko mjera energetske učinkovitosti na ovojnici i tehničkim 

sustavima što će rezultirati uštedom godišnje toplinske energije za grijanje od 82,13% i 

primarne energije od 79,07% na godišnjoj razini u odnosu na stanje prije obnove te smanjenjem 

štetnih emisija CO2 za 82,60%. Uz sve navedeno, zgrada škole prijeći će iz energetskog razreda 

D u A, što će pozitivno utjecati na kvalitetu života ciljane skupine (polaznici škole, njeni 

djelatnici te stanovnici grada Virovitice). Ukupna vrijednost projekta iznosi 2.684.163,12 eura, 

a odobreni iznos sufinanciranja je 1.819.138,11 €. 

 

5. Briga o djeci  

Provedba mjere: Svrha mjere je unaprjeđenje sustava predškolskog obrazovanja kroz ulaganje 

u infrastrukturu izgradnjom novog dječjeg vrtića i energetsku učinkovitost objekta te 

osiguravanjem poslijepodnevnog rada kako bi se osigurala prilagodba radnog vremena za 

potrebe zaposlenih roditelja. Mjera se sastoji od 2 aktivnosti koje uključuju predškolsko 

obrazovanje (DV Cvrčak Virovitica) i predškolsku obrazovnu infrastrukturu. Mjera se provodi 

predviđenom dinamikom.  

U izvještajnom razdoblju ukupan broj upisane djece u sustav predškolskog obrazovanje je 526, 

a novo upisane djece 127, dok su ostali pokazatelji ostali nepromijenjeni u odnosu na početnu 

vrijednost. Za projekt „Izgradnja nove zgrade dječjeg vrtića u Virovitici“ odobren 2024. godine 

tijekom izvještajnog razdoblja nastavljena je provedba projekta. Ulaganjem u izgradnju i 

opremanje nove zgrade dječjeg vrtića osigurat će se infrastrukturni i materijalni kapaciteti za 

boravak djece s ciljem povećanja dostupnosti predškolskog odgoja i obrazovanja. Djeci vrtićke 

dobi i njihovim roditeljima omogućit će se uključivanje djece u predškolski odgoj i 

obrazovanje, kako zbog socijalizacije tako i zbog usklađivanja obiteljskog i privatnog života. 

Nova zgrada područnog vrtića imat će kapacitet za 200 mališana, a lokacija će biti u sklopu 

kompleksa bivše vojarne koji se sada postepeno prenamjenjuje u odgojno-obrazovni te 
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sveučilišno-istraživački kompleks. Ukupna vrijednost projekta je 5.081.722,06 €, a odobreni 

iznos sufinanciranja je 1.815.650,00 €. Osim izgradnje nove zgrade dječjeg vrtića tijekom 

izvještajnog razdoblja provodi se projekta Energetska obnova Dječjeg vrtića Cvrčak – Zgrada 

1 kojim je planirana je dubinska obnova zgrade Dječjeg vrtića Cvrčak – Zgrada 1. Obuhvaćeno 

je nekoliko mjera energetske učinkovitosti na ovojnici i tehničkim sustavima što će rezultirati 

uštedom godišnje potrebne toplinske energije za grijanje od 50,50 posto i primarne energije od 

91,81 posto na godišnjoj razini u odnosu na stanje prije obnove te smanjenjem štetnih emisija 

CO2 od 93,48. Uz sve navedeno zgrada 1 Dječjeg vrtića prijeći će iz energetskog razreda E u 

C, što će pozitivno utjecati na kvalitetu života ciljane skupine (polaznici vrtića, njeni djelatnici 

te stanovnici grada Virovitice). Ukupna vrijednost projekta iznosi 263.112,36 eura, a odobreni 

iznos sufinanciranja je 178.394,31 €.  

Projekt Poboljšanje materijalnih uvjeta u DV Cvrčak Virovitica za sigurno i poticajno okruženje 

djece“ prijavljen je na Javni poziv „Dostupnost kvalitetne skrbi za djecu u lokalnim 

zajednicama kroz poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima“. Ukupna vrijednost 

projekta je 57.722,52 eura, od kojih su 40.405,76 eura bespovratna sredstva. Cilj projekta je 

stvaranje sigurnog i poticajnog okruženja za djecu predškolske dobi, kroz nabavu novih i 

moderniziranih vanjskih igrala, didaktičke opreme te namještaja za unutarnje prostore Dječjeg 

vrtića Cvrčak Virovitica. 

 

6. Socijalna skrb  

Provedba mjere: Svrha mjere je uspostava i jačanje usluga u sustavu socijalne skrbi kroz 

izgradnju gradskih socijalnih stanova kao pomoć obiteljima slabijeg imovinskog stanja, 

financiranje troškova pučke kuhinje, novčane subvencije za ogrjev, jednokratne novčane 

pomoći, sufinanciranje redovnog rada Crvenog križa Virovitica. Mjera se sastoji od 2 aktivnosti 

koje uključuju dodjelu subvencije pomoći i donacija, unaprjeđenje društvene infrastrukture za 

pružanje socijalne skrbi i zaštite. Mjera se provodi predviđenom dinamikom. 

Tijekom ovog izvještajnog razdoblja, Grad je prema zahtjevima osoba slabijeg materijalnog 

statusa odobrio pomoć u obliku naknade za troškove stanovanja, jednokratne naknade, prehrane 

u Pučkoj kuhinji. U 2025. godini Grad Virovitica je za usluge iz Programa socijalne skrbi 

izdvojio sredstva u iznosu od 147.775,52 eura. U izvještajnom razdoblju pokazatelj broja 

korisnika pučke kuhinje ostao je nepromijenjen u odnosu na početnu vrijednost, dok se broj 

korisnika troškova stanovanja povećao te iznosi 48. Broj korisnika jednokratne pomoći je 91 

osoba. Prema statistici HZZ na području grada Virovitice u izvještajnom razdoblju smanjena je 

stopa nezaposlenosti te sukladno tome,  Grad Virovitica kao poslodavac ostvario je pravo na 

zapošljavanje 7 osoba zaposlenih putem mjere aktivne politike zapošljavanja – javni radovi, što 

se u odnosu na početnu vrijednost drastično smanjilo.  

 

7. Kultura, tjelesna kultura i sport  

Provedba mjere: Svrha mjere je ulaganje u sportsku infrastrukturu kroz energetsku 

učinkovitost objekta, sportske programe te stručni kadar u sportu kroz sufinanciranje djelovanja 

Sportske zajednice Grada Virovitice. Također, ulaganje u očuvanje i održivo korištenje kulturne 
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baštine, u razvoj kulturnih projekata te promocija kulture u funkciji razvoja turizma kroz 

obnovu kulturnih i sakralnih objekata te ostalih javnih potreba u kulturi, financiranje redovnih 

djelatnosti ustanova u kulturi te obilježavanje kulturnih priredbi i manifestacija. Mjera se sastoji 

od 3 aktivnosti koje uključuju ulaganje u objekte i terene za sport i rekreaciju, promicanje 

kulturnih manifestacija i zaštita kulturne baštine. Mjera se provodi predviđenom dinamikom. 

 

Tijekom izvještajnog razdoblja nastavljena je realizacija projekta „Građenje građevine športsko 

rekreacijske namjene – natkrivanje postojećeg multifunkcionalnog sportskog terena“ u 

ukupnom iznosu od 672.350,94 eura. Projekt je prijavljen na Javni poziv za iskaz interesa za 

sufinanciranje izgradnje, obnove, održavanja, opremanja  i rekonstrukcije sportskih građevina 

za 2025. godinu, raspisan od strane Ministarstva turizma i sporta.  

U izvještajnom razdoblju organizirano je 18 kulturnih manifestacija i događaja promicanja 

kulture na području grada Virovitice: Noć muzeja, Vincekovo, Virkas - Virovitički kazališni 

susreti, Paint&Wine - slikarska radionica, Uskrs u Virovitici, Radionica izrade domaće 

tjestenine, Art in Park - slikarska radionica, ViVu - Siimfonija u mom gradu, Proljetni zvuci 

Jana Vlašimskog, Moto susreti,  Svirka u Palači, Rokovo - program u sklopu proslave Dana 

grada, VFF - gostovanje Vukovar film festivala, Burza vlakova, Slavonija i Podravina Wine 

not!? – Wine&Art u Dvorcu Pejačević, Jesen u gradu (Agroexpo i Obrtnički sajam), Martinje, 

Prosinac u gradu. Pokazatelj broj obnovljenih objekata kulturne baštine ostvaren je u 

prethodnom izvještajnom razdoblju. 

 

8. Zaštita i unaprjeđenje prirodnog okoliša  

Provedba mjere: Svrha mjere je ulaganje u poboljšanje kvalitete okoliša kroz unaprjeđenje 

sustava gospodarenja otpadom te ulaganje u obnovljive izvore energije i daljnji rast energetske 

infrastrukture te poticanje energetske učinkovitosti u javnom i privatnom sektoru kroz 

financiranje izgradnje geotermalnih stanica na području grada Virovitice i projekata energetske 

učinkovitosti. Mjera se sastoji od 4 aktivnosti koje uključuju aktivnosti zaštite okoliša 

ulaganjem i provođenjem aktivnosti za učinkovito gospodarenje otpadom, izgradnja građevina 

za gospodarenje otpadom, energetska obnova objekata i korištenje obnovljivih izvora energije. 

Mjera se provodi predviđenom dinamikom. 

 

U izvještajnom razdoblju ostvareni su pokazatelj količina odvojenog prikupljenog otpada te 

iznosi ukupno 2.028,20 tona, dok je pokazatelj količine miješanog komunalnog otpada 

odloženog na odlagalište imao pad u odnosu na početnu vrijednost te iznosi 3.913,75 tone. 

Ostali pokazatelji rezultata ostali su nepromijenjeni u odnosu na polazišnu vrijednost. 

Pokazatelj broj eko otoka smanjio se u odnosu na početnu i polazišnu vrijednost i iznosi 22. 

Također, pokazatelj broj saniranih lokaliteta ilegalnih odlagališta otpada u kumulativnom 

zbroju ostvaren je za 2024 godinu, iako je tijekom 2025. sanirano još 1 divlje odlagalište na 

području prigradskog naselja Golo Brdo. Vezano uz energetsku obnovu tijekom 2025. godine 

nastavlja se provedba projekata energetskih obnova javnih zgrada: Energetska obnova Osnovne 

škole Vladimir Nazor ukupne vrijednosti 2.684.163,12 eura, Energetska obnova Dječjeg vrtića 

Cvrčak – Zgrada 1 ukupne vrijednosti 263.112,36 eura te Energetska obnova Javne zgrade na 
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adresi Matije Gupca b.b., Virovitica“ ukupne vrijednosti 373.025,01 eura. Projekti obuhvaćaju 

mjere energetske učinkovitosti na ovojnici i tehničkim sustavima te će rezultirati uštedom 

godišnje potrebne toplinske energije za grijanje i primarne energije na godišnjoj razini u odnosu 

na stanje prije obnove te smanjenjem štetnih emisija CO2.  

 

9. Protupožarna i civilna zaštita 

Provedba mjere: Svrha mjere je ulaganje u infrastrukturu i opremanje kroz energetsku 

učinkovitost zgrade Javne vatrogasne postrojbe, financiranje djelovanja vatrogasne zajednice 

grada Virovitice, poticanje rada DVD-a, osposobljavanje  za provedbu preventivnih mjera 

zaštite i spašavanja te financiranje djelovanja civilnog stožera i planske dokumentacije iz 

civilne zaštite. Mjera se sastoji od 2 aktivnosti koje uključuju aktivnosti ulaganje u 

infrastrukturu i opremanje Javne vatrogasne postrojbe i aktivnosti vezane uz ulaganje u sustav 

civilne zaštite.  

Pokazatelj ukupan broj pripadnika sustava civilne zaštite je povećan u odnosu na polazišnu 

vrijednost te iznosi 234.  

10. Promet i održavanje javnih prometnica  

Provedba mjere: Svrha mjere je ulaganje u novu prometnu infrastrukturu izgradnjom novog 

autobusnog kolodvora u svrhu povezivanja cestovnog i željezničkog prometa, unaprjeđenje i 

izgradnja cestovne infrastrukture, ulaganje u održavanje javnih prometnica i nerazvrstanih cesta 

te razvoj i poboljšanje uvjeta za siguran promet. Mjera se sastoji od 4 aktivnosti koje uključuju 

izgradnju nogostupa i biciklističkih staza, izgradnja javnih prometnica, izgradnja parkirališta i 

održavanje prometne infrastrukture. Mjera se provodi predviđenom dinamikom.  

 

U izvještajnom razdoblju na području grada Virovitice nalazi se ukupno 2.405 parkirnih mjesta 

što prikazuje povećanje pokazatelja u odnosu na polazišnu vrijednost, isporučitelj komunalne 

usluge parkiranja na javnim parkiralištima na području grada Virovitice je Poslovni park 

Virovitica d.o.o. U ovom izvještajnom razdoblju izrađena je projektna dokumentacija za 

izmjenu i dopunu glavnog projekta za izgradnju parkirališta na k.č.br. 1533/6 k.o. Petrovac, 

idejno rješenje za izgradnju Javne nadzemne garaže te drugi prometni elaborati za izradu 

pješačkih prijelaza, biciklističkih staza i rekonstrukcije kolnika. U navedenom izvještajnom 

razdoblju također su završena brojne sanacije i modernizacije kolnika.  

 

11. Gospodarski razvoj  

Provedba mjere: Svrha mjere je poticanje razvoja gospodarstva kroz razvoj i ulaganje u 

poduzetničku infrastrukturu, poboljšanje uvjeta postojećih poslovnih zona te poticanje održivog 

razvoja turizma izgradnjom bazenskog kompleksa na prostoru bivše vojarne, osiguravanje 

olakšica za poticanje razvoja gospodarstva i obrtništva, financiranje sajmova u svrhu promocije 

i poticanja ulagačkih mogućnosti. Mjera se sastoji od 7 aktivnosti koje uključuju doprinos 

zapošljavanju, doprinos gospodarstvu, razvoj poduzetničkih zona, poticaje za poduzetnike, 
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ulaganje u komunalnu infrastrukturu poduzetničkih zona, razvoj poduzetničke infrastrukture i 

razvoj turizma. Mjera se provodi predviđenom dinamikom.  

 

U izvještajnom razdoblju prema statističkom Biltenu HZZ-a na dan 31. prosinca 2025. godine 

smanjena je stopa nezaposlenosti na području grada Virovitice uz pomoć provedba mjera 

aktivne politike zapošljavanja, pokazatelj nezaposlenih osoba prosječno iznosi 743, dok je 

zaposlenih osoba na području grada prosječno 9.424. Ovakvi pokazatelji prikazuju pozitivan 

trend smanjenja nezaposlenosti na području grada Virovitice. Kao doprinos razvoju turizma 

tijekom izvještajnog razdoblja ostvareno je 12.447 noćenje, također zabilježeno je i 3.714 

posjetitelja na području grada Virovitice. 

Pokazatelj broja poduzetnika na području grada Virovitice iznosi 517, a pokazatelj broja 

obrtnika na području garda Virovitice iznosi 629. Oba pokazatelja su povećana u odnosu na 

polazišnu i planiranu vrijednost. Tijekom 2025. godine dodijeljene su potpore poduzetnicima i 

obrtnicima u ukupnom iznosu od 474.241,61 eura. Grad Virovitica ima 6 aktivnih 

Poduzetničkih zona, od kojih su dvije popunjene, a ukupno 4 poduzetničke zone opremljeno je  

potpunom komunalnom infrastrukturom, te nude oko 50 ha opremljenog zemljišta spremnog 

za buduće ulagače. Sve poduzetničke zone koje se nalaze u građevinskom području, do 

privođenja gospodarskoj namjeni, daju se u korištenje kao poljoprivredno zemljište, sukladno 

članku 4. Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“ br.: 20/18, 115/18, 98/19, 

57/22 i 136/25.), odnosno daje se u jednogodišnji zakup poljoprivrednicima. Zabilježen je 

porast pokazatelja broj poslovnih subjekata u poduzetničkoj zoni za 6 poslovnih subjekta u 

odnosu na polazišnu i planiranu vrijednost te isti iznosi 68. Ostali pokazatelji ostvarenja 

provedbe mjere u ovom izvještajnom razdoblju ostali su nepromijenjeni. 

 

12. Lokalna uprava i administracija  

Provedba mjere: Svrha mjere je poboljšanje poslovnih procesa i digitalizacija u javnom 

sektoru kroz financiranje redovne djelatnosti gradske uprave te jačanje kapaciteta za pripremu 

i provedbu razvojnih projekata te primjenu novih oblika upravljanja kroz osiguravanje 

sredstava za uključivanje u europske integracije i provedbu projekta. Mjera se sastoji od 3 

aktivnosti vezane za poslove redovne djelatnosti  - pravno normativni poslovi, digitalizacije 

gradskih usluga i pripremu projekata koji će se financirati europskim sredstvima i ostalim 

programima. zamjena  

Grad Virovitica je do kraja izvještajnog razdoblja prijavljeno 7 projekta od kojih je odobreno 

3. Također, tijekom izvještajnog razdoblja u poslovima redovne djelatnosti – pravno 

normativnim poslovima izrađeno je 6.703 akata. 

 

13. Demografija  

Provedba mjere: Svrha mjere je provedba natalitetnih politika kroz podjelu potpora za 

novorođenče. Mjera se sastoji od aktivnosti provedbe natalitetnih politika i zaustavljanje 

iseljavanja mladih. Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom provedbe.  
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Tijekom izvještajnog razdoblja podijeljeno je 155 potpora za novorođenče čime se doprinosi 

provedbi natalitetne politike, pokazatelj nije u potpunosti ostvaren u odnosu na polazišnu i 

planiranu vrijednost. Proračunska sredstva utrošena tijekom izvještajnog razdoblja: 71.870,56 

€.  

 

2.2. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera 

 

Prilikom izrade Provedbenog programa za razdoblje 2021.-2025. godine Grad Virovitica donio 

je 13 mjera koje su okviru nadležnosti svojih upravnih odjela. Provedba mjera započela je u 

skladu s planiranim rokovima i napredak se kod većine mjera odvija u skladu s predviđenom 

dinamikom. Može se zaključiti, kako je tijekom godišnjeg izvještajnog razdoblja ostvaren dobar 

napredak u provedbi Provedbenog programa Grada Virovitice i da sve mjere imaju status 

„Završeno“.  

Provedbeni program Grada Virovitice za razdoblje 2021.–2025. godine uspješno je proveden 

te su ostvareni ključni razvojni ciljevi kroz snažan investicijski ciklus, provedbu brojnih 

infrastrukturnih i društvenih projekata te značajno povećanje proračunskih kapaciteta. 

Donošenjem novog Provedbenog programa za mandatno razdoblje 2025.–2029. godine 

definiran je nastavak strateškog i održivog razvoja grada, s posebnim naglaskom na zelenu i 

digitalnu tranziciju, energetsku učinkovitost, razvoj prometne i komunalne infrastrukture te 

jačanje kvalitete života građana kroz ulaganja u obrazovanje, sport, kulturu i socijalne sadržaje. 

Novi program dodatno naglašava klimatsku otpornost, korištenje geotermalnih potencijala, 

modernizaciju javnih usluga i provedbu kapitalnih projekata od strateške važnosti za dugoročni 

razvoj Grada Virovitice. 

 

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA  

 

Kroz godišnje izvješće dan je prikaz o izvršenim i poduzetim najznačajnijim aktivnostima u 

pojedinim područjima djelovanja jedinice lokalne samouprave, počevši od normativnog 

djelovanja i poduzetih mjera. Aktivnosti će se i dalje temeljiti na ostvarivanju djelatnosti, svrhe, 

ciljeva i uloge Grada Virovitice kao jedinice lokalne samouprave te kroz izradu i apliciranje 

projektnih prijava na nacionale i EU natječaje, s ciljem ojačavanja kapaciteta dionika na 

lokalnoj razini za pripremu i provedbu projekata te osiguravanja ravnomjernog regionalnog 

razvoja, a sve u svrhu ulaganja u ljude, posebice djecu i mlade te rješavanja njihovih potreba, 

razvoja Grada Virovitice kao gospodarskog i kulturnog središta.  

           

            


